РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2018 года Ипатовский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Новиковой О. Е., 

при секретаре Шаповаловой Н. М.,

с участием истца ФИО1,

представителя ответчика, администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края ФИО2,

представителя заинтересованного лица ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО3,

представителя заинтересованного лица ОГИБДД ОМВД России по Ипатовскому району ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7 к административному ответчику администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании незаконным бездействие администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в части неисполнения обязанности по устранению нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения и обязании устранить нарушение,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО8, ФИО7 обратились в суд к администрации муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края о признании незаконным бездействие в части неисполнения обязанности по устранению нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения и обязании устранить нарушение.

Определением Ипатовского районного суда от 19.01.2018 года в порядке ст. 44 КАС РФ произведена замена административного ответчика в лице администрации муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края его правопреемником - администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Определением Ипатовского районного суда от 28.05.2018 года административный иск в части предъявленных требований ФИО8 прекращен на основании ст. 194 КАС РФ, в связи с ее смертью.

Истцами исковые требования уточнены. Они обосновали требования своего иска следующими обстоятельствами.

Так, на протяжении 2017 года они неоднократно обращались к административному ответчику с письменными претензиями и заинтересованному лицу с письменными заявлениями о принятии мер для устранения нарушений Государственного стандарта ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» и Национального стандарта РФ ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», поскольку основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения.

Главой муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края организованы автобусные маршруты №№ 5 и 7 в г. Ипатово от ул. Западной по ул. Голубовского по направлению хутор Бондаревский (ул. Космонавтов и ул. Спартака), которыми они пользуются. На данном участке автомобильной дороги располагаются различные юридические лица - Администрация Ипатовского городского округа, Управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, Почта России, Районная поликлиника, Стоматологическая поликлиника, Детская поликлиника, ПАО «Сбербанк России», АО «Ипатоворайгаз», АО Сыродел, ИП ФИО9 и другие организации, государственными (муниципальными) услугами и товарами которых они постоянно пользуются, что при наличии указанных нарушений федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, по улице Заречная г. Ипатово Ипатовского городского округа Ставропольского края, ставит под угрозу жизнь и здоровье участников движения и инвалидов. 

Административный ответчик предоставлял им письменные ответы, содержание которых сводилось к следующему - денежные средства на устранение указанных нарушений федерального законодательства по улице Заречной в бюджете муниципального образования города Ипатово Ипатовского района Ставропольского края выделены, работы в рамках муниципального контракта № 6 на выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог и нанесение дорожной разметки от 04 апреля 2017 года произведены надлежащим образом. Однако обстоятельства, на которые ответчик ссылается (без предоставления письменных доказательств) – подписанные в апреле 2017 года акты выполненных работ по нанесению горизонтальной дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.5, 1.6, 1.7, 1.17 по улице Заречной города Ипатово, не являются доказательствами ее наличия на данный момент времени. По информации заинтересованного лица, в течение 2017 года в отношении ответчика неоднократно применялись меры административного воздействия, однако до настоящего времени меры для устранения нарушений требований пп 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения к Правилам дорожного движения РФ (Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения») не приняты. Считают, что администрация не была лишена возможности, без дополнительного привлечения средств бюджета муниципального образования, устранить нарушения. Административный истец ФИО6 является инвалидом I группы и для передвижения по населенному пункту не может использовать инвалидную коляску с ручным приводом, особенно в условиях ограниченной видимости и отсутствия оборудованных остановочных пунктов. Административные истцы, ФИО1, ФИО5 и ее несовершеннолетние дети, также ФИО7 ежедневно пользуются данной дорогой, для поездок в центр города Ипатово и обратно, автомобильная дорога в утреннее и ночное время суток не освещается, отсутствует прямолинейность, что в условиях отсутствия дорожной разметки и дорожного покрытия, в непригодном состоянии создает угрозу жизни и здоровья, порчи имущества, ухудшения окружающей среды и ряд других негативных последствий, особенно в условиях ограниченной видимости и плохих погодных условий. Они неоднократно обращались в порядке подчиненности в различные органы исполнительной власти, при этом мер для устранения нарушенных прав не последовало, в связи с чем, они вынуждены обратиться в суд. 

В судебном заседании истец ФИО1, в том числе, действующий по доверенности от других истцов, требования иска поддержал и просил о его удовлетворении, с определением судом срока на устранение нарушений в течение 10 дней после вступления решения суда в законную силу.

Ответчик иск не признал.

В своих возражениях представитель администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края показала, что ей не известно о том, проводились какие-либо мероприятия администрацией муниципального образования г. Ипатово для устранения допущенных нарушений, кроме того, что администрацией муниципального образования г. Ипатово от 25.10.2017 года в Министерство дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края подана заявка на получение субсидий из бюджета Ставропольского края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Ставропольского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности дорожного движения» государственной программы Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» за счет средств дорожного фонда Ставропольского края на 2018 год, в том числе на ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Заречная от ул. Голубовского. Приказом Министерства дорожного хозяйства и транспорта СК от 22.03.2018 года была утверждена новая форма заявки, в связи с чем, 29.03.2018 года администрацией Ипатовского городского округа подана новая заявка на получение указанной субсидии. В первом квартале 2018 года администрацией Ипатовского городского округа размещен план закупок товаров, работ, услуг, в который включены закупки на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения. А 24.04.2018 года администрацией размещен план-график закупок товаров, работ, услуг на выполнение указанных работ. 09.05.2018 года на сайте единой информационной системы размещена аукционная документация на определение подрядчика на выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог. Согласно методическим рекомендациям по устройству дорожной разметки, в случае наличия дефектов, которые могут повлиять на качество и продолжительность функциональной долговечности разметки, предусматриваются и реализуются мероприятия по устранению этих дефектов до начала устройства дорожной разметки. И только после ликвидации дефектов асфальтобетонного покрытия по ул. Заречной будет объявлена процедура определения подрядчика на выполнение работ по нанесению разметки. Для осуществления закупки на выполнение таких работ, необходимо пройти процедуру, предусмотренную Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», срок которой составляет около 50 дней. Исходя из изложенного, требования иска в части признания бездействие ответчика, не признает и просит суд для устранения имеющихся нарушений, с учетом требований закона установить срок 90 дней со дня вступления в законную силу решения суда.

Представители заинтересованных лиц просили суд обязать администрацию устранить нарушения Государственного и Национального стандартов РФ, имеющиеся по ул. Заречной г. Ипатово в разумный срок. 

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 4 КАС РФ каждому заинтересованному лицу гарантируется право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

Как установлено в судебном заседании истцы обратились в суд, полагая, что ответчиком нарушены их права и законные интересы, связанные с использованием ими автомобильной дороги общего пользования по ул. Заречной г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края. Суду представлены доказательства принадлежности административных истцов к участникам дорожного движения в качестве водителя автотранспортного средства, которым является ФИО1, что подтверждено свидетельством о регистрации транспортного средства на его имя, пешеходов и пассажиров маршрутных транспортных средств ФИО5 и ФИО7, на что указывают контрольные билеты, инвалида, передвигающегося в инвалидном кресле – ФИО6, что свидетельствует из акта приема-передачи товара – кресла-коляски. 

Таким образом, суд считает, что ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7 являются надлежащими административными истцами по делу, поскольку считают, что ограничены их права на обеспечение безопасности дорожного движения и права инвалида к беспрепятственному доступу к объектам транспортной инфраструктуры, а также пользованию всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта.

Устанавливая обстоятельства требований истцов о бездействии ответчика, судом выяснялось у представителя ответчика, какие меры, кроме привлечения новых денежных средств, администрацией были направлены для устранения нарушений, выявленных, в течение длительного времени (более года), на что, суду было указано на отсутствие такой информации, ввиду разделения ею действий и полномочий администрации муниципального образования г. Ипатово и администрации Ипатовского городского округа. 

Между тем, суд не может согласиться с такими доводами ответчика.

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона Ставропольского края от 29 апреля 2016 года № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края» муниципальные образования, в том числе городское поселение г. Ипатово преобразовать во вновь образованное муниципальное образование Ипатовский городской округ Ставропольского края.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона Ставропольского края от 29 апреля 2016 года № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края» органы местного самоуправления Ипатовского городского округа в соответствии со своей компетенцией являются правопреемниками органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, городского и сельских поселений, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Ставропольского края, физическими и юридическими лицами. 

Согласно п. 1 решения Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края от 07.09.2017 года № 54 «О ликвидации администрации муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края» решено ликвидировать исполнительно-распорядительный орган муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края – администрацию муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края, зарегистрированного как юридическое лицо по адресу: 356630, 

<

...> (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>).

В соответствии с п. 7 решения Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края от 07.09.2017 года № 54 «О ликвидации администрации муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края» данное решение вступает в силу с 20 декабря 2017 года, но не ранее даты государственной регистрации в качестве юридического лица исполнительно-распорядительного органа Ипатовского городского округа Ставропольского края.

На основании п. 1 решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12.12.2017 года № 65 «Об учреждении (создании) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края» и согласно Сведениям о записях, внесенных в Единый государственный реестр юридических лиц от 20.12.2017 был учрежден (создан) исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Ипатовского городского округа Ставропольского края с правами юридического лица.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края (принят решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20.09.2017 года № 14, Устав зарегистрирован в Главном управлении Министерства юстиции РФ по СК 09.11.2017), муниципальное образование - Ипатовский городской округ Ставропольского края наделен статусом городского округа.

В соответствии с ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пп 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся, в том числе, дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Определением Ипатовского районного суда от 19.01.2018 года в порядке ст. 44 КАС РФ произведена замена административного ответчика в лице администрации муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края его правопреемником - администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Таким образом, правопреемник администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края несет все права и обязанности своего предшественника администрации муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края.

Судом установлено и подтверждено письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, что 04.04.2017 года администрацией муниципального образования г. Ипатово был заключен муниципальный контракт № 6. Согласно п. 6.1 этого контракта, должны были быть выполнены работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог и нанесению дорожной разметки.

Поскольку работа подрядчиком была выполнена некачественно, и нарушения требований пункта 4.2.2 Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» продолжали иметь место, истцы обратились в администрацию муниципального образования г. Ипатово с целью выяснить, в связи с чем, не выполнены условия контракта, на что и.о. главы администрации муниципального образования г. Ипатово ФИО10 дал ответ о том, что денежные средства на устранение указанных нарушений федерального законодательства по ул. Заречной в бюджете муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края выделены размере 3 488 302,08 рублей, работы в рамках муниципального контракта № 6 на выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог и нанесение дорожной разметки от 04 апреля 2017 года произведены надлежащим образом. 

Однако обстоятельства, на которые ссылается административный ответчик, подписанные в апреле 2017 года акты выполненных работ по нанесению горизонтальной дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.5, 1.6, 1.7, 1.17 по ул. Заречной г. Ипатово, не являются доказательствами ее наличия на момент рассмотрения дела судом.

Согласно заключению эксперта № 18М/167-2а-146/18-СТЭ от 10.04.2018 года (имеется в материалах административного дела) на момент проведения экспертизы нанесенная на автомобильной дороге общего пользования по ул. Заречной г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края (между улицей Голубовского, улицей Космонавтов и примыкание к автомобильной дороге общего пользования федерального значения Р-216 (А-154) Астрахань-Элиста-Ставрополь) горизонтальная дорожная разметка 1.1, 1.3, 1.5, 1.6, 1.7, 1.17 не соответствует требованиям пункта 4.2.2 Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения).

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 64 КАС РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением суда по ранее рассмотренному им гражданскому или административному делу либо по делу, рассмотренному ранее арбитражным судом, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении судом другого административного дела, в котором участвуют лица, в отношении которых установлены эти обстоятельства, или лица, относящиеся к категории лиц, в отношении которой установлены эти обстоятельства.

В материалах дела имеется постановление мирового судьи судебного участка № 1 Ипатовского района Ставропольского края от 25.10.2017 года, согласно которому признан виновным в административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ и.о. главы администрации муниципального образования г. Ипатово ФИО10

Согласно мотивировочной части судебного постановления администрацией муниципального образования г. Ипатово допущены нарушения Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, по улице Заречная города Ипатово, в частности: п. 4.2.2 Государственный стандарт РФ ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» горизонтальная дорожная разметка 1.1, 1.3, 1.5, 1.6, 1.7, 1.17 на автомобильной дороге по улице Заречная города Ипатово в процессе эксплуатации не различима в любое время суток; п. 5.3.3.1 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» на остановочных пунктах по улице Заречная города Ипатово отсутствуют следующий обязательный элемент, а именно технические средства организации дорожного движения - горизонтальная разметка 1.17 (цвет - желтый) - обозначает места остановок маршрутных транспортных средств и стоянки такси.

По письменным заявлениям истцов, приложенным в материалы дела, в течение 2017 года в отношении ответчика неоднократно применялись меры административного воздействия, в том числе, ГУ МВД России по Ставропольскому краю предписанием от 20 октября 2017 года был установлен срок для администрации по нанесению горизонтальной дорожной разметки - 30 суток. Однако до настоящего времени мер для устранения нарушений требований пп 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения к Правилам дорожного движения РФ (Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения») не принято.

С учетом изложенного, суд считает доказанным и признает незаконным бездействие администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в части неисполнения обязанности по устранению нарушения требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, в частности пункта 4.2.2 Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», пункта 5.3.3.1 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».

Согласно ч. 2 ст. 178 КАС РФ суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. 

В своих доводах представитель ответчика ссылается на ряд документов, в том числе заявки на получение субсидий из бюджета Ставропольского края, на протокол от 18.05.2018 года, извещение о проведении аукциона, что потребует дополнительного времени, в связи с чем, по его мнению, исполнить решение суда в течение 10 дней после его вступления в законную силу, не представляется возможным. 

Суд признает указанные доводы не состоятельными, нарушающими права и законные интересы истцов, поскольку ответчик согласно п. 6.1. муниципального контракта № 6 на выполнение работ по ремонту и содержание автомобильных дорог и нанесение дорожной разметки от 04 апреля 2017 года, не был лишен возможности, без дополнительного привлечения средств бюджета муниципального образования, обязав подрядную организацию (за ее счет), устранить нарушения требований пункта 4.2.2 Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения». 

Кроме того, работы по нанесению горизонтальной разметки по ул. Заречной г. Ипатово не являются работами капитального характера и устранение дефектов, возникших по вине подрядчика могут быть выполнены, как за счет последнего, так и за счет средств бюджета Ипатовского городского округа согласно решению Думы Ипатовскогогородского округа Ставропольского края от 12.12.2017 года № 89 «О муниципальном дорожном фонде Ипатовского городского округа Ставропольского края», поскольку согласно акту о приемке выполненных работ № 4 от 24.04.2017 года стоимость работ по нанесению горизонтальной дорожной разметки составила – 24676 рублей 72 копейки. А согласно письму заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Сушко Т. Н. от 26.04.2018 года, ответчик без объявления конкурсных процедур, на которые, как на препятствие для устранения нарушений, он ссылается, в порядке Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 N 44-ФЗ в феврале 2018 года проводил ремонт автомобильных дорог в г. Ипатово.

Ввиду того, что по состоянию на день принятия решения судом административный ответчик, мер для устранения указанных нарушений не принял, несмотря на имеющуюся у него реальную возможность их устранить без привлечения дополнительных денежных средств, суд считает необходимым удовлетворить требования истцов и в части установления срока, в течение которого решение суда должно быть исполнено, который находит разумным – 10 календарных дней со дня вступления в законную силу решения суда.

При таких обстоятельствах, требования истцов подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Руководствуясь ст. ст. 175-180, 290 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административный иск ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7 удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в части неисполнения обязанности по устранению нарушения требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения пункта 4.2.2 Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» - дорожная разметка в процессе эксплуатации должна быть хорошо различима в любое время суток на автомобильной дороге общего пользования по улице Заречная города Ипатово Ипатовского райна Ставропольского края (между улицей Голубовского и примыкание к автомобильной дороге общего пользования федерального значения Р-216 Астрахань - Элиста – Ставрополь).

Признать незаконным бездействие администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в части неисполнения обязанности по устранению нарушения по улице Заречная (между улицей Голубовского и примыкание к автомобильной дороге общего пользования федерального значения Р-216 Астрахань - Элиста – Ставрополь) Ипатовского района Ставропольского края требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, пункта 5.3.3.1 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».

Обязать администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края устранить в течение десяти календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу на автомобильной дороге общего пользования по улице Заречная города Ипатово Ипатовского района Ставропольского края (между улицей Голубовского и примыкание к автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р-216 Астрахань - Элиста – Ставрополь) нарушения: пункта 4.2.2 Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» - горизонтальная дорожная разметка 1.1, 1.3, 1.5, 1.6, 1.7, 1.17 в процессе эксплуатации должна быть хорошо различима в любое время суток; пункта 5.3.3.1 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» остановочные пункты маршрутных транспортных средств, расположенные по четной стороне улицы Заречная города Ипатово Ипатовского городского округа Ставропольского края (пересечение улицы Заречная и улицы Калинина, пересечение улицы Заречная и улицы Кубанская, Кирпичный завод, ПМК - 36 и пересечение улицы Заречная и улицы Космонавтов) и расположенные по нечетной стороне улицы Заречная города Ипатово Ипатовского городского округа Ставропольского края (пересечение улицы Заречная и улицы Калинина, пересечение улицы Заречная и улицы Горького, Кирпичный завод, ПМК - 36 и пересечение улицы Заречная и улицы Космонавтов) должны состоять из следующего элемента технического средства организации дорожного движения - горизонтальной разметки 1.17 (цвет - желтый). 

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Ипатовский районный суд в апелляционном порядке в течение месяца после изготовления его в окончательном виде.

Мотивированное решение изготовлено 30 мая 2018 года.

Председательствующий -